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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  01-07-2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2025 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       :  210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης  

Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 

4. Την από 02/05/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανή προσφυγή του 

…………….., ΑΦΜ …………….., κατοίκου Χανίων οδός ……………..κατά της υπ΄ αριθ. 

……………../03-04-2014 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χανίων στην αίτηση 

του προσφεύγοντος για μείωση των αντικειμενικών δαπανών του άρθρου 16 του Ν. 2238/94  και 

του  εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της Γ.Γ.Δ.Ε 

οικονομικού έτους 2013 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την υπ΄ αριθ. ……………../03-04-2014 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Χανίων στην αίτηση του προσφεύγοντος για μείωση των αντικειμενικών δαπανών του άρθρου 16 

του Ν. 2238/94  και το εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της 

Γ.Γ.Δ.Ε οικονομικού έτους 2013 των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 01-07-2014 εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 02/05/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………..ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 
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αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
Με το  εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της Γ.Γ.Δ.Ε 

οικονομικού έτους 2013 επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος φόρος εισοδήματος  ποσού  

165,50€, πλέον 93,24 €  (προκαταβολή φόρου και λοιπών συμβεβαιούμενων ποσών). 

Στη συνέχεια ο προσφεύγων κατέθεσε αίτηση στη Δ.Ο.Υ Χανίων με την οποία ζητούσε να 

μειωθούν οι δαπάνες του άρθρου 16 του Ν. 2238/94 για το οικονομικό έτος 2013 λόγω ανεργίας. Ο  

προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ Χανίων με την με αρ. πρωτ. ……………../03-04-2014 απάντησή του 

απέρριψε την αίτηση του προσφεύγοντος. 

Κατά της αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Χανίων κατατέθηκε την 

02/05/2014 η με αρ. πρωτ. ……………..ενδικοφανής προσφυγή. 

Ο προσφεύγων , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της με αρ. 

πρωτ. ……………../03-04-2014 αρνητικής απάντησης του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Χανίων  και 

τη μείωση των αντικειμενικών δαπανών του άρθρου 16 του Ν. 2238/94 της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2013.  

 
 Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 16 του Ν.2238/94 : << 2. 

Το ετήσιο συνολικό ποσό της αντικειμενικής δαπάνης, που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου, μπορεί να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο όταν 

αυτό είναι μεγαλύτερο από την πραγματική δαπάνη του φορολογουμένου και των μελών που τον 

βαρύνουν, εφόσον αυτό αποδεικνύεται από τον υπόχρεο με βάση πραγματικά περιστατικά ή 

στοιχεία. Τέτοια περιστατικά συντρέχουν ιδίως στο πρόσωπο των υπόχρεων, οι οποίοι: 

α) υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία τους στις Ένοπλες δυνάμεις, 

β) είναι φυλακισμένοι, 

γ) νοσηλεύονται σε νοσοκομείο ή κλινική, 

δ) είναι άνεργοι και δικαιούνται βοήθημα ανεργίας, 

ε) συγκατοικούν με συγγενείς πρώτου βαθμού και έχουν μειωμένες δαπάνες διαβίωσης, λόγω 

αποδε- 

δειγμένης συμβολής στις δαπάνες αυτές των συγγενών τους με την προϋπόθεση ότι οι τελευταίοι 

αυτοί έχουν εισόδημα από εμφανείς πηγές, 

στ) είναι ορφανοί ανήλικοι οι οποίοι έχουν στην κυριότητά τους επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρή- 

σης από κληρονομιά του πατέρα ή της μητέρας τους και 

ζ) προσκομίζουν στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι για λόγους ανώτερης βίας 

πραγματοποίησαν δαπάνη μικρότερη από την αντικειμενική. 

Όταν συντρέχει μία ή περισσότερες από τις περιπτώσεις αυτές, ο φορολογούμενος υποχρεούται 

να υποβάλει μαζί με τη δήλωσή του και τα αναγκαία δικαιολογητικά για την απόδειξη των 

ισχυρισμών του. Ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας ελέγχει την αλήθεια των 

ισχυρισμών και την ακρίβεια των αποδεικτικών στοιχείων του φορολογουμένου και μειώνει 



 

3 
 

ανάλογα την ετήσια αντικειμενική δαπάνη, στην οποία αναφέρονται οι ισχυρισμοί και τα 

αποδεικτικά στοιχεία. 

Στις πιο πάνω α΄ και ε΄ περιπτώσεις, η διαφορά μεταξύ της αντικειμενικής δαπάνης και της 

πραγματικής δαπάνης λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό της συνολικής αντικειμενικής 

δαπάνης του γονέα ή του τέκνου που συμβάλλει στις δαπάνες διαβίωσης του υπόχρεου. 

Αν πρόκειται για τους γονείς, η διαφορά αντικειμενικής δαπάνης καταλογίζεται σε εκείνον που έχει 

το μεγαλύτερο εισόδημα. 

Επειδή σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. Δ12 1133259 ΕΞ 2012/24.9.2012  έγγραφο της Διεύθυνσης 

Φορολογίας Εισοδήματος με το οποίο, με αφορμή διάφορα ερωτήματα φορολογουμένων, 

παρέχονται διευκρινήσεις  αναφορικά με την αμφισβήτηση της δαπάνης των τεκμηρίων: << Οι 

υπόχρεοι σε δήλωση οι οποίοι είναι άνεργοι πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο μητρώο 

των μακροχρόνια ανέργων του ΟΑΕΔ ή να λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από το εν λόγω 

οργανισμό καθώς και από άλλα ταμεία (π.χ. NAT). Επιπλέον, να μην έχουν κατά τη 

συγκεκριμένη χρήση πραγματικά εισοδήματα άλλης πηγής. Στην έννοια του πραγματικού 

εισοδήματος δεν περιλαμβάνονται τα τεκμαρτά εισοδήματα >>. 

Επειδή ο προσφεύγων δεν είναι εγγεγραμμένος στο μητρώο των μακροχρόνια ανέργων του 

ΟΑΕΔ, η βεβαίωση ανεργίας που προσκόμισε για τη χρήση 2012 δεν αφορά όλο το έτος 2012, 

ούτε δηλώνει κάποιο επίδομα ανεργίας στον αντίστοιχο κωδικό της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2013. 

Επειδή κατά τη χρήση 2012 δηλώνονται στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος  πραγματικά 

εισοδήματα από άλλες πηγές και συγκεκριμένα ποσό 748,50€ από μισθωτές υπηρεσίες και 

110,60€ από γεωργικές επιχειρήσεις. 

Επειδή δεν προσκομίζονται από τον προσφεύγοντα στοιχεία από τα οποία να προκύπτει σαφώς 

ότι οι πραγματικές δαπάνες είναι μικρότερες από τις αντικειμενικές. 

Επειδή με το με αρ. πρωτ. Δ12 1063601 ΕΞ 16.4.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης Φορολογίας 

Εισοδήματος, που τιτλοφορείται Διανομή Κοινωνικού Μερίσματος ορίζονται οι προϋποθέσεις 

υπαγωγής στο κοινωνικό μέρισμα και συγκεκριμένα σύμφωνα με το άρθρο πρώτο:<< Καθορίζουμε 

τα εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια για την καταβολή του κοινωνικού μερίσματος, το ύψος του 

διανεμόμενου κοινωνικού μερίσματος ανά δικαιούχο, τις κατηγορίες των δικαιούχων, τις προϋποθέσεις, 

τον φορέα, τη διαδικασία, το χρόνο και τρόπο καταβολής, το χρόνο και τρόπο ελέγχου των 

εισοδηματικών και περιουσιακών κριτηρίων για τη χορήγηση του κοινωνικού μερίσματος και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της υποπαραγράφου Α.1, της παραγράφου Α του άρθρου 

πρώτου του ν. 4254/2014 που αφορά στη διάθεση κοινωνικού μερίσματος, ως ακολούθως: 

Άρθρο1 

Εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια – διανεμόμενο ποσό ανά δικαιούχο 

1. Καταβάλλεται εφάπαξ κοινωνικό μέρισμα, για τη στήριξη των πολιτών και οικογενειών με χαμηλό 

συνολικό ετήσιο εισόδημα και ακίνητη περιουσία μικρής αξίας, με βάση τα ακόλουθα εισοδηματικά και 

περιουσιακά κριτήρια, τα οποία θα πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά: 

 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4254/year/2014/article/%CF%80%CF%81%CF%8E%CF%84%CE%BF/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4254/year/2014/article/%CF%80%CF%81%CF%8E%CF%84%CE%BF/paragraph/1
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/588
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Α) Το συνολικό, πραγματικό ή τεκμαρτό, ατομικό ή οικογενειακό, εισόδημα των δικαιούχων δεν θα 

πρέπει να υπερβαίνει τα όρια που τίθενται στην κατωτέρω κλίμακα.  

Για τον προσδιορισμό του ορίου εισοδήματος, ορίζεται ως βασικό όριο εισοδήματος το ποσό των έξι 

χιλιάδων (6.000) ευρώ, με βάση το συνολικό, πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα που προκύπτει από την 

εκκαθάριση των αρχικών ή τροποποιητικών Δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος του οικονομικού 

έτους 2013 που αφορούν τόσο τον δικαιούχο όσο και τα προστατευόμενα τέκνα ή τα πρόσωπα που 

φιλοξενεί. Το βασικό όριο εισοδήματος προσαυξάνεται, ανάλογα με την οικογενειακή κατάσταση του 

δικαιούχου, υπολογιζόμενο ως το γινόμενο του βασικού ορίου επί την οικογενειακή κλίμακα 

ισοδυναμίας.  

Ως οικογενειακή κλίμακα ισοδυναμίας ορίζεται το σταθμισμένο άθροισμα των μελών της οικογένειας. Ο 

αιτών / η αιτούσα έχει στάθμιση ένα (1), ο/η σύζυγος καθώς και κάθε φιλοξενούμενος ενήλικας έχει 

στάθμιση ένα τρίτο (1/3) και κάθε προστατευόμενο τέκνο ή φιλοξενούμενος ανήλικος έχει στάθμιση ένα 

έκτο (1/6). Ειδικότερα: 

i) Προκειμένου για μονογονεϊκές οικογένειες, η οικογενειακή κλίμακα ισοδυναμίας ορίζεται για το πρώτο 

προστατευόμενο τέκνο σε ένα τρίτο (1/3). 

ii) Προκειμένου για δικαιούχο / οικογένεια με ένα τουλάχιστον πρόσωπο με ποσοστό αναπηρίας 67% 

και άνω, η ανωτέρω οριζόμενη αντίστοιχη με την κατηγορία τους οικογενειακή κλίμακα ισοδυναμίας 

προσαυξάνεται κατά ένα έκτο (1/6). 

Για τον προσδιορισμό των προστατευόμενων τέκνων εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 7 του 

ν. 2238/1994 (Α΄ 151).  

Κλίμακα υπολογισμού του κοινωνικού μερίσματος: 

Δικαιούχοι 
Βασικό όριο 
εισοδήματος 
(€) 

Καταβαλλόμενο 
ποσό (€) 

Αιτών / Αιτούσα 6.000 500,00 

Σύζυγος / φιλοξενούμενος 
ενήλικας (έχει συμπληρώσει το 
18οέτος της ηλικίας του έως 
31.12.2013) 

+ 2.000 + 166,67 

Για κάθε προστατευόμενο 
τέκνο / φιλοξενούμενο ανήλικο 

+ 1.000 + 83,33 

Μονογονεϊκές οικογένειες (για 
το 1ο προστατευόμενο τέκνο) 

+2.000 + 166,67 

Για ένα (1) τουλάχιστον 
πρόσωπο με ποσοστό 
αναπηρίας 67% και άνω 

+1.000 +83,33 

 

Β) Η συνολική ακίνητη περιουσία των αιτούντων την καταβολή του κοινωνικού μερίσματος, όπως 

προσδιορίζεται με τις διατάξεις των άρθρων 27 έως 50 του ν.3842/2010 (Α΄ 58) και προκύπτει από τα 

δεδομένα του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Περιουσιολογίου για το έτος 2013, δεν θα 

πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων (125.000) ευρώ. Σε περίπτωση 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/7
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
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δικαιούχου με σύζυγο ή προστατευόμενα τέκνα ή φιλοξενούμενα πρόσωπα, η συνολική αξία της 

ακίνητης περιουσίας αυτών δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) 

ευρώ.  

2. Για τον προσδιορισμό του κοινωνικού μερίσματος κάθε δικαιούχου, ορίζεται ως βασικό ποσό 

κοινωνικού μερίσματος το ποσό των πεντακοσίων (500) ευρώ, το οποίο προσαυξάνεται, ανάλογα με 

την οικογενειακή κατάσταση του δικαιούχου, υπολογιζόμενο ως το γινόμενο του βασικού ποσού επί την 

οικογενειακή κλίμακα ισοδυναμίας, σύμφωνα με την ανωτέρω κλίμακα. 

Επειδή σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις ο προσφεύγων δεν πληροί τα εισοδηματικά κριτήρια για τη 

χορήγηση του κοινωνικού μερίσματος. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της ενδικοφανούς προσφυγής του ……………..με ΑΦΜ ……………... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Χρεωστικό : 258,74€ 

 
 Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το από 23/08/2013 Εκκαθαριστικό Σημείωμα Φυσικών 

Προσώπων οικον. Έτους 2013 (ΑΧΚ ……………..) της Γ.Γ.Δ.Ε και είναι καταβλητέο εντός των 

προθεσμιών που αναγράφονται επ΄ αυτού. 
 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΑΥΘΗΜΕΡΟΝ    ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ          ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                      ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
        α/α    ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
               ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


